关于印发《关于开展2023年幼儿园提高保教质量专项培训的通知》的通知
各幼儿园：

现将《关于开展2023年幼儿园提高保教质量专项培训的通知》印发给你们，请结合实际认真落实。

   2023年11月9日

关于开展2023年幼儿园提高保教质量

专项培训的通知

为全面落实《市教委等九部门关于印发天津市“十四五”学前教育发展提升行动计划的通知》，不断提升各级各类幼儿园保教质量，推动我区学前教育高质量发展，根据天津市教委《关于开展2023年幼儿园提高保教质量专项培训的通知》，现决定开展东丽区2023年幼儿园提高保教质量专项培训。

一、培训时间

2022年10月至12月

二、 培训内容
全面落实《幼儿园工作规程》《3-6岁儿童学习与发展指南》《天津市幼儿园保教质量规范》《幼儿园保育教育质量评估指南》，深入解读《天津市幼儿园一日生活指南（2023版）》，明确新时代保育教育工作的内容和要求，指导幼儿园科学实施保育与教育活动，规范各岗人员保教行为，促进幼儿健康发展。持续强化幼儿园一日生活组织工作的科学性、规范性，强化落实学前教育高质量发展新要求，全面提升幼儿园保教质量。
培训对象

我区各级各类幼儿园（含民办托幼点）各岗位教职工，学前教育行政人员，学前教育教研员。

　  四、培训方式

采取线上线下相结合的方式开展培训。
    （一）线上培训
    由市教科信息中心录制讲座视频。在天津中小学智慧教育平台（原天津市基础教育资源公共服务平台，以下简称平台），设置“2023年幼儿园提高保教质量专项培训”模块。参训人员登录平台，选择相关讲座专题学习即可。2023年10月16日起，培训专题陆续上线。平台使用说明详见附件，具体安排如下：

	序号
	培训专题
	培训专家

	1
	《天津市幼儿园一日生活指南（2023版）》解读（8课时）
	文件研制专家组成员

	2
	《幼儿口腔保健》（2课时）
	天津市口腔医院 冯昭飞

	3
	《守护光明 做好幼儿近视防控》（2课时）
	天津医科大学眼科医院 杜蓓

	4
	《孤独症儿童问题行为管理》（2课时）
	天津市妇女儿童保健中心 马健

     （二）线下培训
结合本区保教工作实际，瞄准薄弱环节和突出问题，由教育局组织开展区级线下集中专项培训，培训内容以平台“2023年幼儿园提高保教质量专项培训”模块为引领，着重围绕《天津市幼儿园一日生活指南（2023版）》的解读，同时补充丰富且符合我区学前教育现实需求的内容，具体安排如下：
	序号
	培训专题
	主讲人
	时间

	1
	《聚焦游戏 发现儿童》（1课时）
	刘园园
	11月下旬

	2
	《衔接有方 赋能成长--基于家园校三方合作的幼小衔接实践》（1课时）
	徐京莲
	11月下旬

	3
	师德培训（1课时）
	赵昆
	12月上旬

	4
	一日生活指南解读（2课时）
	张春丽
	12月中旬

学习交流

1.园所交流：各级各类幼儿园制定方案，组织参训人员完成线上培训，并开展关于“提高保教质量专项培训”交流活动。（12月15日之前完成）
2.片区交流：片区内牵头园所组织本片区内的公办、民办幼儿园开展园所之间的专题交流活动。（12月22日之前完成）
　　五、工作要求
 (一）高度重视培训工作
    幼儿园保教质量专项培训已连续开展7年，坚持按需培训、精准施教，已成为推进我区学前教育高质量发展的重要抓手。各幼儿园要高度重视培训工作，做好工作部署，妥善安排线上自主学习和交流研讨，将培训工作做深做实做细。

（二）狠抓培训实效

提高培训覆盖面，确保培训覆盖到幼儿园各岗位教职工，确保每一个与孩子有关的岗位人员都参加培训。充分发挥市级培训的引领作用，各幼儿园要立足自身实际、结合培训内容，开展反思交流，运用培训内容解决日常保教实践中的具体问题，同时充分利用平台“学前教育”板块既有线上资源，把专项培训内容内化于心外化于行，不断提升保教质量。

    （三）做好沟通协调工作

    尚未在平台注册的幼儿园，及时做好单位注册和管理员注册工作。请各园已园为单位，于2023年10月31日前扫码填报《    幼儿园单位和管理员注册信息表》（具体操作见附件）。

 （四）做好材料归档上报工作

1.各幼儿园结合本次培训开展情况撰写培训活动总结，形成专项培训专卷待查。每个教研责任片区推选两篇（一篇公办、一篇民办）培训体会于12月15日之前上传到教育局学前成职科邮箱dlqjyj14@tj.gov.cn。
2.各片区牵头园所及时报送片区交流活动的相关信息到学前成职科邮箱。